
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

135 19/10/2021 17 5 
 

Oggetto:  

Art. 242 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 - Approvazione del Piano di Caratterizzazione Ditta ex 

conceria Lettieri Sigismondo - Sito Ubicato in Via Toppolo n. 12 del Comune di Solofra (AV)- 

Codice SIN 4101S547 Foglio 11, Particella 51 di cui alla Tabella 4-bis.3 del Piano Regionale di 

Bonifica "Censimento dei siti potenzialmente contaminati nell'ex SIN Bacino Idrografico del 

Fiume Sarno", adeguato e aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 685 del 30.12.2019. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



Data, 24/02/2022 - 09:53 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : D56B2E53682ADA28B38E86B0C88FB22A12519696

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
19/10/2021 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
135

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : D89AD7BB4201D5E96FAA65BF6BCCED39CB7566BD

Art. 242 del D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 - Approvazione del Piano di Caratterizzazione Ditta ex conceria
Lettieri Sigismondo - Sito Ubicato in Via Toppolo n. 12 del Comune di Solofra (AV)- Codice SIN 4101S547
Foglio 11, Particella 51 di cui alla Tabella 4-bis.3 del Piano Regionale di Bonifica "Censimento dei siti
potenzialmente contaminati nell'ex SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno", adeguato e aggiornato con
Delibera di Giunta Regionale n. 685 del 30.12.2019.



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. il  D.L.gs 152/2006 ss.mm. ii,  avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”  disciplina nella

Parte IV la gestione dei rifiuti  e la bonifica dei siti  inquinati  demandando alle Regioni le relative
competenze;

b. questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in materia di
approvazione dei piani di Caratterizzazione e progetti operativi di bonifica e/o di messa in sicurezza
permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino;

c. il tecnico incaricato dal Tribunale Fallimentare con nota inviata in data 01.09.2021 ed acquisita al
prot. regionale n. 435664 del 02.09.2021, ha fatto pervenire a questa U.O.D. 50.17.05 il “Piano di
Caratterizzazione”  relativo  all’area  occupata  dalla  Ditta  ex  conceria  Lettieri  Sigismondo  -  Sito
Ubicato in Via Toppolo n. 12 del Comune di Solofra (AV);

d. il  sito  di  cui  al  punto  precedente  risulta  inserito  nella  Tabella  4-bis.3  “Censimento  dei  siti
potenzialmente contaminati nell'ex SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno” con cod. SIN 4101S547
del Piano Regionale di Bonifica adeguato e aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 685 del
30.12.2019;

e. con  nota  prot.  n.  454316  del  15.09.2021  e  nota  prot.  n.  454351  del  15.09.2021,  la  U.O.D.
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, ha comunicato, rispettivamente, ai sensi degli artt. 7 e
8 della L. 241/90 e ss.mm.ii. l’avvio del procedimento e ha indetto la Conferenza si Servizi, ai sensi
dell’art.14 della succitata L. 241/90 e ss.mm. ii convocata per il giorno 12.10.2021.

CONSIDERATO che
a. la Conferenza di Servizi appositamente convocata per le ore 10,30 del giorno 12/10/2021, presso i

locali della UOD 50.17.05. - Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino, si è regolarmente svolta
con la partecipazione del Curatore Fallimentare Avv. Edoardo Fiore ed il  Tecnico incaricato dal
Tribunale Fallimentare ing. Raffaele Crisci;

b. in detta sede è stato acquisito il parere favorevole dell'ARPAC - Dipartimento di Avellino prot. n.
0500983 del 11/10/2021, con cui si esprime parere favorevole con la seguente prescrizione:  nel
merito, considerata la dichiarata impossibilità a risalire alle attività svolte dalle varie società che si
sono  susseguite  nel  corso degli  anni,  si  rappresenta  la  necessità  di  prevedere l’esecuzione  di
indagini  indirette (tipo  geo-elettriche,  geo-radar,  etc.),  mediante  “stendimenti”  (almeno  uno
longitudinale ed un altro trasversale), atte ad indagare in profondità (fino al substrato calcareo) la
parte  di  area  non  interessata  dalle  strutture,  al  fine  di  accertare  la  eventuale  presenza  di
materiali/rifiuti interrati. 
A riguardo, invece, della destinazione d’uso del sito, dalla relazione redatta dall’ing. Crisci risulta
che l’area in questione ricade: in parte in zona industriale (Zona D – opifici industriali inquinanti da
delocalizzare) ed in parte in zona parco urbano territoriale (Zona F).
Quest’Agenzia, al fine di assicurare la massima protezione delle matrici ambientali interessate dalla
potenziale contaminazione e in ragione del principio della massima cautela, ritiene opportuno che si
faccia riferimento alla Colonna A Tab.1 All. V Parte IV del D.Lgs 152/06.
Tale scelta deriva dal fatto che l’area oggetto di indagine, caratterizzata dalla presenza, appunto, di
Opifici industriali inquinanti da delocalizzare (D4), oltre a ricadere in parte in “zona parco” (F), risulta
essere adiacente ad un corso fluviale a carattere torrentizio – il Vallone Rialvio – anche quest’ultimo
possibile bersaglio della contaminazione.
Non ultimo, si evidenzia che, propedeuticamente all’inizio delle attività previste dal suddetto PdC,
dovrà  essere  effettuato,  presso lo  scrivente  Dipartimento,  un apposito  tavolo  tecnico  al  fine  di
stabilire:

− le attività in contraddittorio a farsi;
− l’intercalibrazione delle metodiche analitiche tra laboratori;
− i termini della convenzione tra le parti per le attività da svolgersi.

Al  fine  di  concordare  una  data  utile  per  l’effettuazione  del  suddetto  tavolo  tecnico,  si  invita  il
Curatore Fallimentare a prendere contatti con lo scrivente Dipartimento, anche per le vie brevi.



c. in detta sede è stato acquisito il parere favorevole della Provincia di Avellino prot. n. 0500230 del
11/10/2021, con cui si esprime parere favorevole con la seguente prescrizione: 
…..si  esprime  per  quanto  di  competenza  parere  favorevole,  chiedendo  di  valutare  l’eventuale
interessamento del Vallone adiacente al sito dai contaminanti riscontrati;

d. nel corso della seduta di detta Conferenza di Servizi il Presidente, acquisiti il parere favorevole del
Dipartimento ARPAC di Avellino, con prescrizione, della Provincia di Avellino con prescrizione, la
valutazione favorevole  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché acquisito  l’assenso ai  sensi
dell’art. 14-ter della legge L.241/90, degli Enti assenti ( Comune di Solofra, ASL di Avellino) che
regolarmente invitati  non si sono determinati  in maniera definitiva sulla disamina del progetto in
esame, ha dichiarato chiusi  i  lavori  della Conferenza di  Servizi  con l’approvazione del  Piano di
Caratterizzazione con le prescrizione sopra riportata del Dipartimento ARPAC di Avellino e della
Provincia di Avellino. 

RILEVATO che 
a. la  Conferenza  di  Servizi  ha  chiuso  i  lavori  con  l’approvazione  del  Piano  di  Caratterizzazione,

dell’area dell’ex conceria Lettieri  Sigismondo – Sito Ubicato in Via Toppolo n. 12 del Comune di
Solofra (AV) – Codice SIN 4101S547 - Foglio 11, Particella 51.

RITENUTO che
a. sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi,  sussistono le condizioni per procedere

all’approvazione ai sensi dell'art. 242 D.Lgs 152/06 del Piano di Caratterizzazione dell’area dell’ex
conceria Lettieri  Sigismondo – Sito Ubicato in Via Toppolo n. 12 del Comune di  Solofra (AV) –
Codice SIN 4101S547- Foglio 11, Particella 51.

VISTO 
a. il D.L.gs n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm. ii;
b. la legge 241/90 e ss.mm. ii..

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento dott.  Raffaele Monteverde e
delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con
nota prot. n. 0515641 del 19/10/2021 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese da questi e
dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento  –  dalle  quali  si  prende  atto  -  di  assenza  di  conflitto
d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

D E C R E T A

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

a. APPROVARE,  ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 152/06, sulla base delle risultanze istruttorie e dei
pareri espressi nella Conferenza di Servizi  del 12/10/2021, il  Piano di Caratterizzazione  Ditta ex
conceria Lettieri Sigismondo – Sito Ubicato in Via Toppolo n. 12 del Comune di Solofra (AV) – Codice
SIN 4101S547 Foglio  11,  Particella  51 di  cui  alla Tabella  4-bis3 del  Piano Regionale di  Bonifica
“Censimento  dei  siti  potenzialmente  contaminati  nell’ex  SIN Bacino Idrografico  del  Fiume Sarno”,
adeguato e aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 685 del 30.12.2019;

b. AUTORIZZARE  l’esecuzione degli interventi previsti dal succitato Piano di Caratterizzazione con le
seguenti prescrizioni:

1. prevedere l’esecuzione di indagini  indirette (tipo geo-elettriche, geo-radar,  etc.),  mediante
“stendimenti”  (almeno  uno  longitudinale  ed  un  altro  trasversale),  atte  ad  indagare  in
profondità (fino al substrato calcareo) la parte di area non interessata dalle strutture, al fine
di accertare la eventuale presenza di materiali/rifiuti interrati;

2. fare riferimento alla Colonna A Tab.1 All. V Parte IV del D.Lgs 152/06;



3. propedeuticamente all’inizio delle attività previste dal suddetto PdC, dovrà essere effettuato,
presso il Dipartimento ARPAC di Avellino, un apposito tavolo tecnico al fine di stabilire:

- le attività in contraddittorio a farsi;
- l’intercalibrazione delle metodiche analitiche tra laboratori;
- i termini della convenzione tra le parti per le attività da svolgersi.

4. Valutare  l’eventuale  interessamento  del  Vallone  adiacente  al  sito  dai  contaminanti
riscontrati.

c. DARE  ATTO che  la  presente  autorizzazione,  conformemente  a  quanto  disposto  dal  comma  3
dell’art.  242  del  D.  Lgs  152/06,  costituisce  assenso  per  tutte  le  opere  connesse  alla
caratterizzazione  del  sito  in  esame,  sostituendosi  ad  ogni  altra  autorizzazione,  concessione,
concerto, intesa, nulla osta da parte della Pubblica Amministrazione.

d. PRECISARE che:
 il Tecnico incaricato dal Tribunale Fallimentare dovrà presentare entro sei mesi dall’approvazione

del Piano di Caratterizzazione i risultati dell’Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell’art.
242 del D.L.gs n. 152/06 e ss.mm. ii;

 l’attività di controllo sulla conformità degli interventi al Piano Approvato, di cui all’art. 248, comma
1 del D.L.gs n. 152/06 e ss.mm.ii.,  spetta alla Provincia di Avellino e all’ARPAC Dipartimento
Provincia di Avellino;

 sono  a  carico  del  responsabile  dell’inquinamento,  i  costi  relativi  alla  validazione  da  parte
dell’ARPAC  Dipartimento  Provinciale  di  Avellino  degli  esiti  della  Caratterizzazione,  ai  sensi
dell’art.  9,  comma  1  delle  Norme  Tecniche  di  Attuazione  del  Piano  Regionale  di  Bonifica,
approvate con D.G.R. n. 417 del 27.07.2016 e D.G.R. n- 685 del 30.12.2019;

 SPECIFICARE  espressamente che, ai sensi dell’art.  3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica;

 DEMANDARE alla  UOD  Bonifiche  della  Direzione  Generale  per  la  Difesa  del  Suolo  e
l’Ecosistema gli adempimenti relativi all’aggiornamento della Tabella 4-bis.3 “Censimento dei siti
potenzialmente contaminati dell’ex SIN Bacino Idrografico del Fiume Sarno” del Piano Regionale
di Bonifica approvato con D.G.R. n. 685 del 30.12.2019;

 NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente Decreto al Curatore Fallimentare Avv. Edoardo
Fiore ed al Tecnico incaricato dal Tribunale Fallimentare Ing. Raffaele Crisci;

 INVIARE, copia del presente Decreto al Dirigente della UOD Bonifiche della Direzione Generale
per la Difesa del Suolo e l’Ecosistema, all’Amministrazione Provinciale di  Avellino, all’ARPAC
Dipartimento  Provinciale  di  Avellino,  all’ASL  di  Avellino,  al  Comune  di  Solofra  (AV)  e  alla
Segreteria di Giunta per l’Archiviazione;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito
istituzionale  della  Regione Campania,  per  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dall’art.  5  della
Legge Regionale n. 23/2017.

Il Dirigente
Dott. Antonello Barretta


